Ada penyesuaian dan upaya penjinakan mistik
dalam tasawuf yang terorganisasikan menuju pembakuan tradisi dan legalisme.
Juga ada perkembangan metode kolektivistik gaya baru, untuk merangsang ekstase.
Meski para murid tetap sering pindah tempat untuk mencari guru baru dan tinggal
di khanaqah baru, mulai dari ‘Abd al-Khaliq al-Ghuzdawani, w. 617/1220, telah
ada sistem dalam teknik yang diterapkan bersama. Keterikatan sumpah setia
murid, tidak saja kepada guru, juga terhadap tharîqah-nya dan oleh karena itu,
keabsahan silsilah menjadi penting sekali.

Ketiga, tahap thâifah, sejak abad 15 M.